CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

INDICAÇÃO Nº 5402/2025

Indica a necessidade urgente de
determinar ao setor competente a
capinação e limpeza da Praça
denominada “Bosque Maçônico”,
localizada no trecho da Rua Dr. Emílio
Ribas, nas proximidades do cruzamento
da Avenida Dr. Firmino Silva, no bairro
Vila Velosa.

Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Araraquara a necessidade
urgente de determinar ao setor competente a capinação e a limpeza da Praça
denominada “Bosque Maçônico”, localizada no trecho da Rua Dr. Emílio Ribas, nas
proximidades do cruzamento com a Avenida Dr. Firmino Silva, no bairro Vila Velosa, neste
município.

Moradores das imediações e frequentadores da praça relatam, com grande
preocupação, a existência de mato alto, lixo descartado irregularmente e acúmulo de
detritos em diversos pontos do local, conforme demonstram as fotografias anexas. Tal
cenário compromete diretamente o uso seguro e adequado do espaço público,
transformando a área em um ambiente de risco e desconforto.

Ressalta-se que a praça abriga uma academia ao ar livre e equipamentos de
recreação infantil, recebendo diariamente crianças, idosos e demais munícipes. A atual
situação de abandono, entretanto, torna o ambiente inapropriado e perigoso, havendo
inclusive relatos de usuários de drogas e indivíduos desocupados que se aproveitam do
mato alto para se ocultar, ampliando a sensação de insegurança entre os moradores.

Adicionalmente, vizinhos têm apresentado inúmeras reclamações quanto ao
caráter insalubre do espaço, que tem favorecido o aparecimento de insetos, ratos e até
animais peçonhentos, alguns dos quais têm invadido as residências próximas, cau-sando
apreensão e risco à saúde.

Diante do quadro exposto, e considerando tratar-se de área pública cuja
manutenção é essencial para o bem-estar da comunidade, solicita-se a adoção das
providências necessárias com a máxima urgência.

Certo de poder contar com a atenção de Vossa Excelência, renova protes-tos de
elevada estima e distinta consideração.

“PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO”, 28 de novembro de 2025.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: C
O

R
O

N
E

L
P

R
A

D
O

 In
di

ca
çã

o
nº

 5
40

2/
20

25
/1

13
24

/2
02

5
S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 F
T

JE
-T

2B
8-

83
B

1-
9X

45

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

CORONEL PRADO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: C
O

R
O

N
E

L
P

R
A

D
O

 In
di

ca
çã

o
nº

 5
40

2/
20

25
/1

13
24

/2
02

5
S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 F
T

JE
-T

2B
8-

83
B

1-
9X

45

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: C
O

R
O

N
E

L
P

R
A

D
O

 In
di

ca
çã

o
nº

 5
40

2/
20

25
/1

13
24

/2
02

5
S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 F
T

JE
-T

2B
8-

83
B

1-
9X

45

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: C
O

R
O

N
E

L
P

R
A

D
O

 In
di

ca
çã

o
nº

 5
40

2/
20

25
/1

13
24

/2
02

5
S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 F
T

JE
-T

2B
8-

83
B

1-
9X

45

CÂMARA MUNICÍPAL DE ARARAQUARA

Página 5 de 1

ASSINATURAS DIGITAIS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Araraquara. Para
verificar as assinaturas, clique no link: https://consulta.camara-
arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=FTJET2B883B19X45 , ou vá até o site
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido.

Código para verificação: FTJE-T2B8-83B1-9X45

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: C
O

R
O

N
E

L
P

R
A

D
O

 In
di

ca
çã

o
nº

 5
40

2/
20

25
/1

13
24

/2
02

5
S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 F
T

JE
-T

2B
8-

83
B

1-
9X

45

https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=FTJET2B883B19X45
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=FTJET2B883B19X45
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: FTJET2B883B19X45
		2025-11-28T12:09:25-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura